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縣政統計通報 

中華民國 113 年 11 月 

彰化縣政府主計處發布 

                            

彰化縣身心障礙者概況 

身心障礙者大多屬社會弱勢族群且人數逐年增加，爰如何幫助其自立，

進而對社會有所貢獻，係政府責無旁貸之責任。本通報係就內政部及衛生福

利部等資料加以統計、整理，以利外界瞭解本縣身心障礙者概況。 

 

一、 本縣 112年底身心障礙人數計 71,025人，身障人口比例 5.73%，居臺灣

地區 20 縣市(含直轄市)第 11 高，又近 10 年人數及所占比例係呈現增

加趨勢。 

本縣112年底身心障礙人數計71,025人，其中男性40,084人(占56.44%)、

女性30,941人(占43.56%)；112年底人數較111年底70,039人增加986人(或

1.41%)，較103年底66,297人增加4,728人(或7.13%)，除111年底人數較前一

年減少以外，其餘各年均較上年底增加。 

本縣112年底身心障礙人數占總人口比例，即身心障礙人口比例計5.73%，

較111年底5.62%增加0.11個百分點，較103年底5.13%增加0.60個百分點，如

同人數狀況，近10年比例亦呈增加走向。  

觀察性別比例資料，本縣身心障礙者係以男性居多，近10年性比例呈現

減少趨勢，即女性身心障礙者所占比例相對增加。 

112年底臺灣地區20縣市之身心障礙人口比例，以花蓮縣8.22%為最高、

臺東縣7.79%次之、嘉義縣7.76%再次之，本縣5.73%排名第11高，至最低為桃

園市計3.96%，又本縣較臺灣地區平均值5.19%高出0.54個百分點。 
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表1  彰化縣身心障礙者統計 

 

圖 1  彰化縣 112年底身心障礙者人數及性比例 
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男 女 性比例 男 女

103 66,297     38,507     27,790     138.56  5.13 5.83 4.41

104 66,622     38,700     27,922     138.60  5.17 5.88 4.43

105 67,407     39,074     28,333     137.91  5.24 5.95 4.49

106 67,854     39,163     28,691     136.50  5.29 5.99 4.56

107 68,335     39,248     29,087     134.93  5.35 6.03 4.64

108 69,243     39,559     29,684     133.27  5.44 6.11 4.75

109 70,240     39,875     30,365     131.32  5.55 6.19 4.88

110 70,827     40,193     30,634     131.20  5.64 6.30 4.96

111 70,039     39,692     30,347     130.79  5.62 6.28 4.95

112 71,025     40,084     30,941     129.55  5.73 6.38 5.06

資料來源：內政部、衛生福利部

身心障礙人數
年底別

身心障礙人數

占總人口比例
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圖2  臺灣地區各縣市 112年底身心障礙人口比例 

資料來源：衛生福利部 

 

二、 本縣 112 年底身心障礙者以「65 歲以上」最多，「45 至 64 歲」次之，

兩者合計比重近八成。 

本縣112年底身心障礙者按年齡層資料分，以高齡「65歲以上」34,076人

最多（占47.98%），中高齡「45-64歲」21,699人(占30.55%)次之，兩者合計比

重近八成。 

按各年齡層之性比例觀察，以「0-14歲」性比例177.04最高；「45-64歲」

167.23次之，最低為「65歲以上」101.25，各年齡層男性皆多於女性，而「65

歲以上」性比例接近100，亦即男性與女性人數差異不大，兩性比例趨於平衡。 

 

  

8.22
7.79

7.76

5.73

3.96

臺灣地區平均值

5.19

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

花
蓮
縣

臺
東
縣

嘉
義
縣

雲
林
縣

宜
蘭
縣

南
投
縣

屏
東
縣

苗
栗
縣

基
隆
市

嘉
義
市

彰
化
縣

澎
湖
縣

高
雄
市

臺
南
市

臺
北
市

臺
中
市

新
北
市

新
竹
縣

新
竹
市

桃
園
市

％



4 

圖3  彰化縣 112年底身心障礙者結構-按各年齡層 

表2  彰化縣 112年底身心障礙者統計-按各年齡層 

資料來源：衛生福利部 

 

三、 本縣身心障礙者之障礙等級，近 10 年以輕度及中度為主，平均每年約

占 38%及 33%，兩者合計比重逾七成。 

本縣112年底身心障礙者之障礙等級以輕度27,738人(占39.05%)最多，

中度23,826人(占33.55%)次之，重度11,847人(占16.68%)再次之，最少為極重

度7,614人(占10.72%)。 
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71,025人

單位：人，女性=100

各年齡層 全體 男性 女性 性比例

總計 71,025  40,084  30,941  129.55 

0-14歲 1,870    1,195    675      177.04 

15-29歲 4,690    2,824    1,866    151.34 

30-44歲 8,690    5,342    3,348    159.56 

45-64歲 21,699   13,579   8,120    167.23 

65歲以上 34,076   17,144   16,932   101.25 
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本縣近10年身心障礙者之障礙等級以輕度及中度為主，平均每年分別約

占38%及33%，兩者合計比重逾七成；另近10年各障礙等級人數所占比例之增減

變動幅度皆不大，約在0.37到0.87個百分點之間。 

 

表3  彰化縣身心障礙者統計-按障礙等級類別 

圖4  彰化縣 112年底身心障礙者結構-按障礙等級 
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103 66,297 7,680 11.58 11,308 17.06 21,995 33.18 25,314 38.18

104 66,622 7,634 11.46 11,262 16.90 22,059 33.11 25,667 38.53

105 67,407 7,525 11.16 11,429 16.96 22,371 33.19 26,082 38.69

106 67,854 7,456 10.99 11,612 17.11 22,599 33.31 26,187 38.59

107 68,335 7,391 10.82 11,858 17.35 22,849 33.44 26,237 38.39

108 69,243 7,415 10.71 12,002 17.33 23,224 33.54 26,602 38.42

109 70,240 7,567 10.77 12,198 17.37 23,600 33.60 26,875 38.26

110 70,827 7,617 10.75 12,208 17.24 23,746 33.53 27,256 38.48

111 70,039 7,516 10.73 11,818 16.87 23,554 33.63 27,151 38.77

112 71,025 7,614 10.72 11,847 16.68 23,826 33.55 27,738 39.05

資料來源：衛生福利部
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四、 本縣 112年底身心障礙者之類別以肢體障礙者最多，聽覺機能障礙者次

之，兩者合計比重逾四成；而近 10 年增加率以失智症最高，多重障礙

次之，聽覺機能障礙再次之。 

身心障礙之類別依照衛生福利部所發布之資料計有17類(含視覺障礙、

聽覺機能障礙及新制類別無法對應舊制類別等)，本縣112年底身心障礙者以

肢體障礙20,182人(占28.42%)最多，聽覺機能障礙9,432人(占13.28%)次之，

兩者合計比重逾四成。其餘較多者依序為多重障礙8,398人(占11.82%)、重要

器官失去功能8,390人(占11.81%)、慢性精神病患7,781人(占10.96%)及智能

障礙7,323人(占10.31%)。 

按近10年增減率觀察，排除新制類別無法對應舊制類別者外，以失智症 

(71.91%)最高，多重障礙(23.43%)次之，聽覺機能障礙(20.17%)再次之。 

 

表4  彰化縣身心障礙者統計-按障礙類別 

單位：人、%

各類別 103年底 112年底

112年底較

103年底

增減人數

(人)

近10年

增減率(%)

視覺障礙者 3,520 2,933 -587 -16.68

聽覺機能障礙者 7,849 9,432 1,583 20.17

平衡機能障礙者 281 185 -96 -34.16

聲音機能或語言機能障礙者 1,071 1,114 43 4.01

肢體障礙者 22,121 20,182 -1,939 -8.77

智能障礙者 6,873 7,323 450 6.55

重要器官失去功能者 7,263 8,390 1,127 15.52

顏面損傷者 399 322 -77 -19.30

植物人 144 48 -96 -66.67

失智症者 2,097 3,605 1,508 71.91

自閉症者 293 330 37 12.63

慢性精神病患者 6,829 7,781 952 13.94

多重障礙者 6,804 8,398 1,594 23.43

頑性(難治型)癲癇症者 360 378 18 5.00

因罕見疾病而致身心功能障礙者 96 54 -42 -43.75

其他障礙者 190 173 -17 -8.95

新制類別無法對應舊制類別者 107 377 270 252.34

資料來源：衛生福利部
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五、 本縣 112年底身心障礙人口比例較高之地區係集中在南彰化，其中以大

城鄉 9.13%最高，又最低者為彰化市計 4.88%，兩者差距達 4.25個百分

點，幅度甚大。 

本縣112年底身心障礙人數71,025人，26個鄉鎮市中以彰化市11,041人

最多(占15.55%)，員林市6,202人(占8.73%)次之，鹿港鎮4,513人(占6.35%)再

次之，最低為線西鄉964人(占1.36%)。 

觀察各鄉鎮市資料，112年底身心障礙人口比例高於7%者計有6個地區，

依序為大城鄉(9.13%)、芳苑鄉(8.18%)、竹塘鄉(7.88%)、二水鄉(7.78%)、二

林鎮(7.27%)及溪州鄉(7.07%)，均集中在南彰化。至比例低於本縣平均值

(5.73%)共有9個鄉鎮市，主要集中在北彰化，又最低者為彰化市(4.88%)；另

比例最高之大城鄉，較最低之彰化市高出4.25個百分點。 

 

圖5  彰化縣 112年底身心障礙人口比例-按鄉鎮市別 
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表5  彰化縣 112年底身心障礙人數統計－按鄉鎮市別 

資料來源:內政部、衛生福利部 

單位：人、％、女性=100

男 女 男 女 男 女

彰化縣 1,239,048  628,065 610,983 71,025 40,084 30,941 5.73 6.38 5.06

彰化市 226,046    110,896 115,150 11,041  6,026   5,015   4.88 5.43 4.36

鹿港鎮 84,643     42,800  41,843  4,513   2,585   1,928   5.33 6.04 4.61

和美鎮 88,046     44,765  43,281  4,405   2,535   1,870   5.00 5.66 4.32

線西鄉 16,203     8,326   7,877   964     535     429     5.95 6.43 5.45

伸港鄉 38,491     19,319  19,172  1,947   1,135   812     5.06 5.88 4.24

福興鄉 45,186     23,550  21,636  2,750   1,579   1,171   6.09 6.70 5.41

秀水鄉 38,141     19,607  18,534  1,917   1,084   833     5.03 5.53 4.49

花壇鄉 43,936     22,510  21,426  2,434   1,409   1,025   5.54 6.26 4.78

芬園鄉 22,202     11,645  10,557  1,483   844     639     6.68 7.25 6.05

員林市 123,004    60,562  62,442  6,202   3,513   2,689   5.04 5.80 4.31

溪湖鎮 53,898     27,244  26,654  3,005   1,700   1,305   5.58 6.24 4.90

田中鎮 39,336     20,089  19,247  2,552   1,460   1,092   6.49 7.27 5.67

大村鄉 40,104     20,311  19,793  2,269   1,294   975     5.66 6.37 4.93

埔鹽鄉 31,048     16,282  14,766  2,010   1,126   884     6.47 6.92 5.99

埔心鄉 33,625     17,261  16,364  2,034   1,107   927     6.05 6.41 5.66

永靖鄉 35,166     18,162  17,004  2,065   1,181   884     5.87 6.50 5.20

社頭鄉 41,415     21,245  20,170  2,386   1,359   1,027   5.76 6.40 5.09

二水鄉 13,855     7,297   6,558   1,078   605     473     7.78 8.29 7.21

北斗鎮 33,294     16,646  16,648  1,942   1,050   892     5.83 6.31 5.36

二林鎮 47,898     24,523  23,375  3,484   1,962   1,522   7.27 8.00 6.51

田尾鄉 25,897     13,392  12,505  1,641   959     682     6.34 7.16 5.45

埤頭鄉 28,946     14,908  14,038  1,865   1,045   820     6.44 7.01 5.84

芳苑鄉 31,131     16,464  14,667  2,545   1,491   1,054   8.18 9.06 7.19

大城鄉 14,992     8,085   6,907   1,369   778     591     9.13 9.62 8.56

竹塘鄉 14,297     7,483   6,814   1,127   569     558     7.88 7.60 8.19

溪州鄉 28,248     14,693  13,555  1,997   1,153   844     7.07 7.85 6.23

身心障礙人數

占總人口比例鄉鎮市別
戶籍總人口 身心障礙人數


